
Area Amministrativa 
Personale e Sistemi informativi e telematica

Gestione amministrativa del personale 

Determinazione numero   1278 del 29/09/2020

OGGETTO: SERVIZIO CONSULENZA LEGALE E AVVOCATURA UNICA. RIMBORSO 
QUOTA DI ISCRIZIONE ALL'ALBO SPECIALE AVV. BELLENTANI BARBARA..

Il Dirigente GUIZZARDI RAFFAELE

Richiamata la D.G. N° 201 del 6.5.2008 con la quale, sulla base di indirizzi giuri-
sprudenziali, si decideva, pur in assenza di specifica disposizione normativa, di 
assumere a carico dell'Ente la quota di iscrizione annuale all'Albo Speciale degli 
avvocati  addetti  al  Servizio  Avvocatura,  formalmente  costituito  all'interno 
dell'Area Lavori Pubblici.

Tale indirizzo è ulteriormente confermato dalla sentenza della Corte di 
Cassazione N° 7776 Sez.  Lavoro,  depositata il  16.4.2015 che ha espresso il 
principio di diritto secondo cui “il pagamento della tassa annuale di iscrizione 
all'Elenco speciale annesso all'Albo degli avvocati, per l'esercizio della profes-
sione forense nell'interesse esclusivo dell'Ente datore di lavoro, rientra tra i co-
sti  per lo svolgimento di detta attività, che, in via normale,  devono gravare 
sull'Ente  stesso.  Quindi,  se  tale  pagamento  viene  anticipato  dall'avvo-
cato-dipendente deve essere rimborsato dall'Ente medesimo, in base al princi-
pio generale applicabile anche all'esecuzione del contratto di mandato, ai sensi 
dell'articolo 1719 del codice civile, secondo cui il mandante è obbligato a tene-
re indenne il mandatario da ogni diminuzione patrimoniale che questi abbia su-
bito in conseguenza dell'incarico, fornendogli i mezzi patrimoniali necessari”.

Precisato che l'abilitazione alle corti superiori, necessaria per l'assunzione 
del patrocinio per le cause innanzi al Consiglio di Stato, Tribunale Superiore del-
le acque, nonché in Cassazione, consente di evitare conferimenti di incarichi di 
difesa a legali esterni.

Vista la richiesta di rimborso pervenuta da parte dell’Avvocato Barbara 
Bellentani e l’allegata ricevuta di avvenuto versamento

Il responsabile del procedimento è il Dr. Raffaele Guizzardi.
Si  informa  che  il  titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  forniti 

dall’interessato è la  Provincia  di  Modena,  con sede in  Modena, viale  Martiri 
della Libertà 34, e che il Responsabile del trattamento dei medesimi dati è il 
Direttore dell’Area Amministrativa

Le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell’art. 13 del Reg. 
UE 679/2016 (RGPD-Regolamento Generale Protezione Dati)  ed ex.  D.lgs 10 

Determinazione n. 1278 del 29/09/2020   - pag. n. 1



Agosto 2018 n°101 che integra e modifica il D.Lgs. 196/2003 sono contenute 
nel “Documento Privacy”, di cui l’interessato potrà prendere visione presso la 
Segreteria  dell'  Area  Amministrativa  della  Provincia  di  Modena  e  nel  sito 
internet dell’Ente: www.provincia.modena.it.

Il  Responsabile della protezione dei dati  (RPD) potrà essere contattato 
all'indirizzo  di  posta  elettronica 
responsabileprotezionedati@provincia.modena.it o al numero 059/2032975.

Per quanto precede,

D E T E R M I N A

1) di assumere a carico della Provincia la quota di iscrizione anno 2020 
all'Albo Speciale anticipata dalla dipendente Avv. Barbara Bellentani;

2) di precisare che tale quota ammonta a € 331,50;

3) di procedere al rimborso direttamente in busta-paga;

4) di impegnare pertanto la somma complessiva di € 331,50 al cap. 739/0 
“Oneri per iscrizione Albi professionali” del P.E.G. 2020 approvato con Atto 
del Presidente 18 del 13.02.2020;

5) di informare che contro il presente provvedimento può essere presentato 
ricorso giurisdizionale avanti al Tribunale Amministrativo Regionale entro 
60  giorni  nonchè  ricorso  straordinario  al  Capo  dello  Stato  entro  120 
giorni;  entrambi  i  termini  decorrenti  dalla  comunicazione  del  presente 
atto all’interessato.

Il Dirigente
GUIZZARDI RAFFAELE 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 1278 del 29/09/2020   - pag. n. 2


